monasterii eidem ecclesiae in forma supradicti privilegii de personis

idoneis possit deineeps libere providere. Ut autem haec nostra ordinatio

rata et inconvulsa permaneat, praesentem paginam nostro et conjugis

nostrae comitissae sigillis duximus roborandum. Acta sunt haec in Castro

nostro Benthem, praesentibus honestis viris Hugone Urso, Ludolpho de

Sconenvelde, Arnoldo de Dedhem, Nicoiao de Turri, Bernardo de Lüdinc-

husen dapifero nostro, Rodolfo de Langen, Joanne Urso, Nicoiao de

Sconenvelde militibus et aliis castellanis nostris universis et officialibus

fide dignis, anno Domini M°GC° nonagesimo nono, in vigilia sanetorum

Fabiani et Sebastiani.

') »gl. bic Urtunbc toom 23. «prfl 1246, ©b. II, 9lr. 478.
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579. - Seftta, 1300 (1299), fclnttr 1.

3of>anne« von 2>in?tage, $rofl ju 33e<$ta, betunbet, baß feine

33erwanbten, bie 5 »ruber ©er&arb, Subroig, 9Ubert, eityarb unb

©ottfajalf, auf alle ü)re 3lnfprüä)e an bie ©ütcr in ©fpenljorfi

ju ©unjlen beö JUofier» Serfenbrütf gerid&tlid& 33erjid&t geleitet

&aben.

Original: ©taatSarcrjtt). SJrutf: ©anb^off, Urlunben 9*r. 140

(ffitfd^Iicz) ium $al)rc 1290).

In nomine Domini amen. Nos Johannes de Dinclage dapifer in

Vechta omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in Domino sempiter-

nam. Que aguntur in tempore, labuntur cum tempore, nisi testimonio

scripturarum commendentur. Hinc est, quod omnes scirc cupimus mani-

feste declarantes, quod quinque fratres Gerhardus videlicet, Lodewicus,

Albertus, Eylhardus et Goscalcus cognati nostri pro bonis in Hespeihorst l

)

(preposito et conventui in Bersenbrucge) graves altercationes impingentes

dixerunt, se sub annuali pensione eadem bona colere debere. Nos vero,

ne dampnum aut gravamen dictus conventus posset incurrere, amicitiam

ordinavimus in hunc modum, quod predicti quinque fratres primo fide

data, quicquid juris habere poterant in bonis prenotatis, totaliter rosig-

naverunt; insuper datis fidejussoribus ydoneis, Johanne scilicet van den

Rothe, Tepe de Ukeshole, Johanne de Ukeshole, Gerhardo de Vehorne,

Johanne de Slade, Bertrammo de Dinclage, Renze de Quedelenborg,

Lamberto de Beke, Hermanno Gropenere, Alberto diclo Lange, manu

juncta coram judice fide promiserunt, quod nunquam de cetero nec ipsi

fratres nec omnis eorum cognatio tarn presentes quam posteri inferret

injuriam conventui sepedicto in bonis memoratis. Huic facto judex

intererat Thidericus de Ostenthorpe de voluntate partis utriusque a nobis

constitutus. In quo etiam judicio sententia fuit requisita et conventui

attributum, quod potius conventus- suo jure et juditio posset se defendere,

quam dicti fratres suis allegationibus eidem injuriari. Et ut supradicta

resignatio in compositione amicabili sopiretur, idem prepositus fratribus

sepedictis sex marcas legalium denariorum liberaliter assignavit. Ne
autem in posterum super hoc facto monasterio prenotato questio valeat

suboriri, presens scriptum eidem traditum sigillo nostro et domini

Justacii de Sutholte militis necnon castellanorum in Vechta duximus

muniendum. Datum anno Domini M 0CC°XC 0IX°, Kalendis Februarii.

Presentes erant dominus Henricus de Gerethe, dominus Johannes

cappellanus in Dinclage sacerdotes ; Hermannus Unlant, Johannes Rothe,

Lambertus de Warnevelde, Absalon custos in Bersenbrucge, Lutbertus

villicus ibidem, Lambertus in Hespeihorst et Fredericus, Albertus de

Wethele, Hermannus Oyinc, Manna de Bunne, Arnoldus ibidem, Ora de
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Bachem, Henricus de Gronenlo, Kole famulus domini episcopi Monasteri-

sis et alii quam plures.

Siegel 1 unb 3 abgefallen. Sin jweiter ©teile runbe« Siegel mit'

bem ©ä)ilbe, barin brei 2lnbreasfreuje (2, 1) unb ben nod) erfennbaren

95ud;ftaben ber Umfdjrift . . . Dikelage.

') Wart) einem Stloftcrrcgifter Don 1662 lag (Sfoeitljorft in bet »auerfdjaft fcellc,

ftrfpl. ©e^rben.

580. - 1300 (1299), Sfefirttar 14.

$er 3°lannitertomtur §ermann in Sage »erlauft ein ©rbe in

Dorfen, Arfpl. Sage in Sippe, an bas fllofler SRarienfelb.

©ebrutft : SBeftf. U.=». HI, 9tr. 1665.

581. - 1300 (1299), ftebrua* 14.

flomtur unb Äonoent ju Sage uerbürgen fiä) gegenüber bem Älofter

9Karienfelb baffir, bafe ber jnrifd&en iljnen abgefä)loffene »ertauf

von ben ebelen ^unfern fceinriä) unb ©imon tum ©terrenberg

werbe anerfannt werben.

Original: <StaatSard)ib SRünftcr. 3>rud: SBeftf. Seitfdjr. VII, ©.80;

9tcgeft: XBeftf. UV-SB. HI, 9fr. 1666.

Nos frater Hermannus commendator totusque conventus domus

in Lage ordinis hospitalis saneti Johannis Jherosolimitani universis pre-

sentem paginam inspecturis cupimus esse notum et in hiis scriptis nos

. . abbati et conventui de Gampo sanete Marie ordinis Cysterciensis

manifestius obligamus, quod venditionem per nos factam, prout inprivi-

legio super hoc confecto plenius continetur, nobiles domicelli videlicet

Henricus et Symon de Sterrenberg ratam et inviolatam perpetuis tem-

poribus observabunt. In cujus rei testimonium evidens sigillum nostrum

predicti fratris Hennanni commendatoris presentibus est appensum.

Datum anno Domini M°CC0XC0IX°, ipso die beaü Valentini.

©iegel (SBeftf. ©. 121, 5) an ^ergamentfketfen erhalten.

!Rütffdjrift : Ratihabitio de domo Oderdissen.

582. - 1300 (1299), 5Rfir| 10.

Surggraf fcermann uon ©tromberg überträgt bem Älofler Slar&ola

bas ©gentium einer mm ü)m le&nriUjrigen, von Sodann unb
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ßioolb oon 33erge an bog tflofler uerfauften unb ü)m refignirten

^ente aus jroet ßrbcn in ^fenborf im fttrc^fpiel SBortyelm.

Original im ftürftlidjcn Slrdjiüc ju 9tl)eta.

Nos Hermannus nobilis vir burggravius in Stromberg universis

presens scriptum visuris notum esse cupimus protestantes, quod con-

stituti coram nobis Johannes de Berge et Livoldus ejusdem Johannis

filius, item et Gysla uxor dicti Livoldi et ipsorum heredes videlicet Ro-

dolms, Johannes, Konegundis, Gysla et Megthyldis rite ac racionabiliter

vendiderunt pro quadraginta marcis legalis monete . . preposito et . .

conventui ecclcsie in Claroholte redditus annuales videlicet quinque molt

avene, viginli duos modios ordei juxta mensuram Alensem, item quinque

solidos et IUI orl
) denarios legalis monete, item unam aucam et duos

pullos ex duabus domibus in Ysincdorpe dictis Ludolvinc et Reynhardinc

sitis in parrohia (!) Vorhelme singulis annis recipiendos et hereditario

jure perpetuo possidendos. Cultores siquidem dictarum domorum aut

incole, qui pro tempore fuerint, hujusmodi redditus singulis annis in festo

beati Martini hyemalis super granarium memorate ecclesie presentabunt.

Hujusmodi igitur vendicione facta predicti Jo(hannes) et Le(voldus) et

Gysla et eorum heredes prenotati prefatus redditus, quos a nobis jure

feodali habuerant, unanimiter et concorditer in manus nostras plenarie

resignarunt. Nos igitur dictos redditus a manu eorundem receptos cum

proprietate, que nos hereditario jure contingebant (!), ex consensu Ludolfi

fratris nostri contulimus predictis . . preposito et conventui jure perpetuo

libere possidendos, nichil juris nobis et heredibus nostris in eisdem redditi-

bus reservantes. Presentes nobiscum fuerunt: Theodericus plebanus

in Everswincle, Hermannus Span qui tunc fuit vrigravius reverendi

patris ac domini Monasteriensis episcopi; item Hermannus et Henricus

et Hermannus dicti Merevelde, Rodolfus dictus Lange, Fredericus advo-

catus, Conradus Cleycamp, Everwinus de Stenbeke, . . dictus Snytberg,

Ludewicus Hane et alii quam plures fide digni. Ut igitur hec premissa

firma sint et a nullo infringantur, presentem paginam sigillo nostro

firmatam sepedictis . . preposito et ecclesie Claroholtensi contulimus in

testimonium premissorum. Actum coram eodem Hermanno Span vri-

gravio predicto et datum anno Domini M°CC° nonagesimo nono, feria

quinta ante festum Gregorii pape.

(Siegel in rotyem 2Bad}6 an rotygetben ©eibenfäben mit ^Hüdftegel

(2Beftf. ©. 26, 8 unb 9).

') auf SHafur.
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583. — DSnabrütf, 1300 (1299), SRärj 16.

$er ©tabtridjjter ber Sfteuftabt Dßnabrücf ^o^anned von §aren

befunbet, bafc SBetner oon Qamertage im ßirdjfpiele 9RuHe feinen

2lnn)eU am (Stbe fcamerlage an feinen SJntber §einrtä) wrfauft l>at.

Original: ©taatßatcfjtto.

Nos Johannes dictus de Haren judex nove civitatis Osnaburgensis

omnibus presentia visuris et audituris notum faeimus publice protestantes,

quod Wernerus de Hamerlaghe in parrochia RuJle vendidit pro octo

marcis denariorum Osnaburgensium Henrico fratri suo et suis veris

heredibus partem domus sue in Hamerlaghe 1
) atüngentem eidem et

omne jus, quod ipsum Wernerum attingere de ipsa domo posset in vita

vel de morte. Et idem Wernerus constitutus coram nobis in judicio

libere resignavit eidem. Preterea dictus Wernerus protestatus est in

judicio coram nobis, se nullum habere heredem, qui hujusmodi bona

debeat resignare. Presentibus Johanne Petronille, Godscalco et Johanne

de Svalenberge, Johanne de Dummerstorpe, Ertwino fratre suo, Conrado

fratre suo, Johanne de Hamerlaghe et aliis quam pluribus fide dignis.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensuro.

Actum Osembrucke, anno Domini M°CC° nonagesimo nono, feria quarta

ante dominicam, qua cantatur Letare Jerusalem.

Sieget abgeriffen.

•) <5t6c $amcrlagc jit 9tuüc.

584. - Ofitttbrfitf, 1300, *>ri! 7.

$er osnabrüefer 6tabtrid)ter Sodann ©ifler befunbet, bafe ber

©tirger fiubger von SSed)ta eine SRente oon 18 ©Millingen auö

feinem §aufe an Stifotauö ©ifler für 24 SWarf roiebertäufttä) oer=

fauft &at.

Stbfc^rtft bes 15. Saljrf). in 2Rfc. 189 bcS etaatöardjtbS, ©. 49.

Nos Johannes dictus Eyfelcre judex civitatis Osnaburgensis uni-

versis presencia visuris et audituris cupimus esse notum publice pro-

testando, quod constituti coram nobis in figura judicii Ludgerus de

Vechta et Benedicta uxor sua cives Osnaburgenses ac eorum heredes

videlicet Ecgbertus et Ludgerus ipsorum filii vendiderunt, resignaverunt

et tradiderunt jure proprio in perpetuum Nicoiao dicto Eyflere et suis

heredibus pro viginti quatuor marcis denariorum Osnaburgensium

legalium et bonorum decem et octo solidorum reditus de domo sua et

alia hereditate adjacente annis singulis divisim videlicet in festo saneti

Michaelis novem solidos et in festo Pasche continuo subsequenti alios
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novem solidos jure denariorum arealium persolvendos tali raediantc

conditione, quod predicti Ludgerus, uxor sua et heredes in cena Domini

ultra sex annos pro XXIIII marcis reditus reemere poterunt memoratos.

Promiserunt etiam üdem Ludgerus et uxor sua, quod Bernardus eorum

filius infra annuro predictos reditus debeat libere resignare. In cujus

rei testimonium sigillum nostrura duxiraus presentibus apponendum.

Acta sunt bec presentibus Johanne de Swalenberge, Johanne de Dum-
merdesdorpe») Volquino de Gramberch, Hermanno 'dicto Scocke,

Bernardo de Hellere, Johanne dicto Meyhuken, Wernero dicto Cruse,

Nicoiao de Spenghe, Hinrico dicto Oltman et aliis quam pluribus fide

dignis. Datum anno Domini MCCC, in cena Domini.

a) 2)ic «otlagc Ijat infolge eines CcfefeljletS Lnmmerdeadorpe.

585. - im 3ttlli 3.

©er ebel&m Slubolf oon SMep&olj überträgt bcin sJtitter Subolf

§a!e bte von u)m le&nrfi&rtge Wogtet über ein ©rbe in SRerjen

ju ©gentium unb erhält bafür ba« <Sigenh)um jroeier <Srben in

Holemberge.

Original: 3)omar<f>tb.

Nos Rudolfus nobilis de Depholte tenore presencium publice

protestamur, quod nos de consensu unanimi nobilis viri domini Gonradi

fratris nostri suorumque heredum omnium advocaciam domus in Mersnen,

quam nunc Johannes inhabitat, dedimus et resignavimus ac presentibus

resignamus strenuo militi Ludolfo dicto Hake reeipientes ab eodem loco

permutationis proprietatem duarura domorum in Holemberge, 1
) quarum

unam inhabitat Thetmarus aliamque Gerhardus, et damus eidem militi

liberam potestatem dandi et vendendi advocaciam predictam ac de ipsa

disponendi, quiequid sibi videbitur expedire. In cujus rei testimonium

sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum anno Domini

M°C0C 0C°1 feria sexta proxima post festum Penthecostes.

Siegel obgeriffen.

') «gl. btc Urfunbc bom 30. September 1299 oben, ftr. 566.

586. - OSnobrüd, 1300, 3uni 15.

Stüter $ugo Söar befunbet mit ^iiftimmung feiner ftrau unb feiner

Sötme, bafe er fein 9Re<$t fjabe an betn ©arten jwif^en ber btf<i)öf=

H$en Äüd&e unb bem §aufe ber ©ufla oon ©totfum, unb ba&
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jener ©arten na<§ bem £obe bei Zitters Rimbert oon ber fcorfl

ber SRariensSRagbalenemßapefle jugeljöre.

9tad) bcm Drud: ©ubcnborf, SBeftf. 8cUfdjr. v> ©• 241.

Universis presentia visuris et audituris ego Hugo dictus Bare

miles notutn facio publice protestando, quod de consensu domine Jutte

uxoris mee, Frederici canonici ecclesie Oänaburgensis, Johannis militis

et Ludolphi famuli filiorum ac omnium heredum meorum recognosco et

ipsi mecum recognoscunt, quod nihil juris habcmus in orto vel viridario

jacente inter coquinam doraini episcopi et curiam domine Guste de

Stochern, sed ipsum viridarium ad capellam heate Marie Magdalene post

mortem domini Helemberti de Horst militis debere de jure perpetuo

pertinere. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est

appensum. Datum Osembrugge, anno Domini millesimo CCC, in die

beati Viti martiris.

587. - Oftnftbrflif, 1300, 3uni 27.

£er Änappe $ietri<& oon Siffenborf gtebt $einrid&, bem ©o&ne

ber 2Hf)eibifi oon fcolften, gegen 3o^«nÖ einer Wort bie ftreifjeit.

Boftrift bcö 14. in 2Kfc. 217, 57.

Universis presentia visuris et audituris ego Thidericus dictus de

Bissendorpe famulus notum facio publice protestando, quod de consensu

et voluntate domine Gode uxoris mee, Thiderici, Ghiselberti, Franconis,

Lütgen, Bernhardi et Allexandri filiorum meorum manumisi Hinricum

filium Aleidis de Holsethen *) mihi servili conditione attinentera ac Über-

täte donavi eundem, renuncians omni juri, quod in ipso habui seu quod

michi aut meis heredibus posset in eodem corapetere in futurum. Pro

quo idem Hinricus dedit michi unam markam denariorum Osna-

burgensium legalium et bonorum. Presontes vero hujus facti fuerunt:

dominus Lutgerus de Bissendorpe, 1
) dominus Fredericus prepositus in

Ozede, dominus Ghiselbertus plebanus in Bissendorpe; Johannes frater

meus, Helmicus et Wernerus famuli mei, Johannes frater prepositi pre-

dicti. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appen-

sum. Datum Osenbrughe, anno Domini MCCC, feria secunda ante

festum beatorum apostolorum Petri et Pauli.

') #olften, 2:t>cil ber Saucrfcf|. ^olftensSWünbriip, ffrfpl. ©iffeitborf. — •) Sßer^

miUfjlidj ber oönabrficfer 2)omfjerr.

588. - OSnalrfitf, 1300, 3nU 11.

$er ©tabtri$ter So&anne« Ziffer befunbet, bafe bie Srüber SBeffel

nnb Subife oon ©lebefen 4 ©$ittinge SRente aus tyrem §aufe bei
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bcn Storftifjern an baö Eomtopitel auf fe$s %ofytt roieberfäufü$

oerpfänbet $aben.

Original : ©taaUardjib.

«Raa) bei Urfunbe oom 4. 3Rai 1299 (f. oben «Rr. 551) folgt:

Item protestamur, quod anno Domini M°CCC° in crastino Septem

Fratrum martirum Wescelus et Ludike de Sledesen fratres constituti in

judicio coram nobis vendiderunt honorabilibus dominis . . preposito . .

decano et capituJo Osnaburgensi quatuor solidorum redditus in domo

ipsorum fratrum sita apud fratres minores Osemburgenses pro quinque

marcis et quatuor solidis bonorum et legalium denariorum Osna-

burgensium, quos in festo beatorum Crispini et Crispiniani martirum

annuatim prefatis dominis persolvent, sub tali videlicet vendiderunt con-

ditione, quod ipsi fratres vel alter eorum vel legitimi heredes eorum

predictos quatuor solidorum redditus infra proximos sex annos, quolibet

anno in die Septem Fratrum, reemere poterunt pro quinque marcis et

quatuor solidis supradictis. Si vero non reemerint, ut premitütur, pre-

dicta domus dictorum fratrum manebit obligata perpetuo antedictis . .

preposito, decano et capitulo in predictorum quatuor solidorum annua

pensione. Actum apud ecclesiam Osnaburgensem, presentibus Johanne

de Alen, . . famulo de Verete et aliis famulis fratrum predictorum. In

predictorum omniura testimonium sigillum nostrum duximus hiis litteris

apponendum.

Siegel com ^ergamentfireifen abgefallen.

589. - »ietmarfdjeit, 1900, 3ttli 13.

2)aö Ätojler Söietmarföen oerpaäjtet auf Sitte ber &btiffin von

©raoen^orfl feine &cfer in eftringen (Ärfpl. Singen) an ein

bortigeö ©rbe.

«bfdjrift bcS 15. 3cu)rfj. in 9Hfc. 1, 97 ©. 268 be« ©taatfiarcfiitoS SRünfter.

Nos Wernerus Dei gratia prepositus, Con(egundis) priorissa totus-

que conventus monasterii in Rothe sanete Marie notum faeimus, quod

nos ad peticionem reverende domine abbatisse in Gravenhorst Bernhardo

in Esteringen suisque ceteris heredibus agros sitos juxta domum suam

nostro claustro pertinentes porreximus perpetuo possidendos tali con-

dicione, quod omnes colentes eandem domum de dictis agris singulis

annis nostro claustro mensure in Linghe et in foro ibidem octo modios

pure siliginis, quam diu eandem pensionem solvere poterunt, presenta-

bunL In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appen-

sum. Datum et actum in Rothe sanete Marie, anno Domini M°CCC°,

in die Margarete virginis.
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590. - DSnabrütf, 1300, «ugtifl 11.

©d&u&bünbnia bcr ©ifööfe Subroig oon Cfinabrüd unb ßubolf öon

2JUnben unb ber <5tabt fcerforb.

Original : Domardjib. $gl. oben 9h:. 5 unb 286. Die n>efentli$en

Slbttmdjungen ber im <3tabtardjiü OSnabrütf berttalnrtcn gleidj&eittgen

9l5fd^rift bet früheren SBünbniäurfunbc ftnb in ben Stnmerfungen

aitflegcbni.

In nomine Domini amen. Noverint universi, quod nos Lode-

wicus*) Dei gratia Osnaburgensis et Ludolphus b
) eadem gratia Mindensis

ecclesiarum episcopi . . capitula . . minisieriales . . consules . . ac

universitas c
) hominum . . civitatum d

) et dyocesum Osnaburgensis et

Mindensis neenon . . ministeriales . . consules ac tota hominum uni-

versitas oppidorum veteris et novi Hervordensis confederationem seu

mutuam amicitiara inter nos dudum habitam juramenüs, promissionibus

et fide hinc inde data de«) novo«) decrevimus innovare.

1. Primo igitur inter nos ordinamus et promittirous, quod invicem

prestabimus auxilium et subsidium contra quemlibet injuriam et violen-

tiam nobis universaliter vel singulariter inferentem, exceptis imperio et

ecclesia Coloniensi. Et si alicui nostrum bellum seu guarras(!) f
) aut

quameumque aliam necessitatem contigerit imminere, et episcopus illius

ecclesie, qui fuerit pro tempore, unum de canonicis sue ecclesie vel

Hervordenses unum de ministerialibus ecclesie Hervordensis cum pa-

tentibus litteris necessitatem seu bellum aut guarras') hujusmodi expri-

mentibus suo et capituli sue ecclesie pro Hervordensibus vero üniversitatis

Hervordensis sigillatis sigillis alteri episcopo et ecclesiis predictis in-

timaverit, extunc infra quindenam a die presentationis litterarum hujus-

modi proximam connumerandam idem episcopus seu alii dictarura

ecclesiarum homines ac universitates, ad quos hujusmodi littere pervene-

rint, preparabunt se ad arma et totis viribus suis venient ad amnem,

qui vulgariter dicitur«) Angelbeke et in eodem loco alter episcopus seu

homines memoratarum ecclesiarum, qui hujusmodi injurias patiuntur,

ipsum seu ipsos eum suis armatis suseiptent et tractabunt amice ac

ipsos cum omnibus suis bominibus et equis deducent et ad eundem

locum suis reducent expensis. Si tarnen episcopus seu Hervordenses,

qui venerint in auxilium, aut aliqui de suis hominibus quiequam reruni

suarum amiserint tempore belli aut guarrarum vel etiam dampna in

personis sustinuerint, episcopus et ecclesie h
) seu homines, quibus sub-

ventum est, dampna hujusmodi seu pericula nullatenus resarcire cogentur.

2. Item si raptores aut aliquos malefactores unam dictarum dyoce-

sum aut districtum Hervordensera hostiliter intrare contigerit occulte vel

manifeste, quilibet homo de altera dyocesi vel Hervordenses nulla

moniüone premissa nullum nunciura expectando statim sine mora per
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fldem, qua alteri dyocesi aut Hervordensibus est astrictus, consurget